
04/11/2024, 11:25 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/selecao-fornecedores/item/-2?identificador=92791905900132024&etapa=JP 1/2

  Seleção de fornecedores - Julgamento

Seleção de fornecedores - Julgamento  Online 

Pregão Eletrônico N° 90013/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 927919 - DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DO RIO DE JANEIRO

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto



   

Disputa Julgamento Habilitação Fase Recursal Adjudicação/ Homologação

 GRUPO 1 | 5 itens

Aguardando julgamento
Valor estimado (total) R$ 13.078.186,7600













41.246.688/0001-71

ME/EPP

Desclassificada

41.246.688 ROBSON FERREIRA DOS SANTOS

UF não informada

Valor ofertado (total)

Valor negociado (total)

R$ 4.000,7400

-
 

03.914.523/0001-31

ME/EPP

Desclassificada

GESET COMERCIO, ASSISTENCIA TECNICA E LOCACOES DE MAQUINAS E DUPLICADO…

UF não informada

Valor ofertado (total)

Valor negociado (total)

R$ 3.593.400,0000

-
Envio de anexos: Encerrado  

02.478.800/0001-48

Desclassificada

CHADA COMERCIO E SERVICOS LTDA

UF não informada

Valor ofertado (total)

Valor negociado (total)

R$ 3.599.669,6000

-
Envio de anexos: Encerrado  

62.541.735/0001-80

Desclassificada

AMC INFORMATICA LTDA

UF não informada

Valor ofertado (total)

Valor negociado (total)

R$ 3.866.200,0000

-

Negociação:

Envio de anexos:

Encerrada

Solicitado
 

07.385.089/0001-09
GP EMISSAO INSTANTANEA E GESTAO DE DOCUMENTOS LTDA

UF não informada

Valor ofertado (total)

Valor negociado (total)

R$ 3.868.860,0000

-

Negociação:

Envio de anexos:

Encerrada

Encerrado
 

64.799.539/0001-35
TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVICOS LTDA

UF não informada

Valor ofertado (total)

Valor negociado (total)

R$ 4.027.200,0000

-
 

07.432.517/0001-07
SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA

UF não informada

Valor ofertado (total)

Valor negociado (total)

R$ 4.834.869,2300

-
 

41.742.532/0001-81
ALUTECH TECNOLOGIA E LOCACOES S.A

UF não informada

Valor ofertado (total)

Valor negociado (total)

R$ 5.086.552,0000

-
 

SONDA PROCWORK INFORMATICA LTDA

 Mensagens

Visualize aqui as mensagens da Sessão Pública

Pregão Eletrônico N° 90013/2024 

Mensagem do Pregoeiro Item G1

Para 62.541.735/0001-80 - Visando a perfeita

compreensão desta diligência por parte da licitante e o

fato deste sistema não permitir a juntada de imagens,

informo que o inteiro teor da solicitação está

devidamente disponibilizado no Portal da Transparência

da DPRJ através do endereço:

https://transparencia.rj.def.br/licitacoes-contratos-

convenios/licitacoes/detalhes?id=2697

Enviada em 04/11/2024 às 11:24:08h

Mensagem do Pregoeiro Item G1

Sr. Fornecedor AMC INFORMATICA LTDA, CNPJ

62.541.735/0001-80, você foi convocado para enviar

anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio:

18:00:00 do dia 04/11/2024. Justificativa: Ainda em

sede de diligência complementar, solicito que a licitante

esclareça a divergência de informação entre a

documentação inicialmente enviada juntamente com a

proposta e documentos de habilitação e a

documentação enviada posteriormente através da

diligência anterior. .

Enviada em 04/11/2024 às 11:19:17h

Mensagem do Pregoeiro

Prezados licitantes, informo que na segunda feira, dia

04/11/2024, daremos continuidade ao certame.

Enviada em 01/11/2024 às 15:56:31h

Mensagem do Participante Item G1

De 62.541.735/0001-80 - O item G1 teve a convocação

para envio de anexos encerrada às 17:30:15 de

15/10/2024. 3 anexos foram enviados pelo fornecedor

AMC INFORMATICA LTDA, CNPJ 62.541.735/0001-80.

Enviada em 15/10/2024 às 17:30:15h

Mensagem do Participante Item G1

De 62.541.735/0001-80 - Boa tarde Sr. Pregoeiro.

Estamos providenciando o envio.

Enviada em 15/10/2024 às 14:08:22h

1 2 3 4 5



04/11/2024, 11:25 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/selecao-fornecedores/item/-2?identificador=92791905900132024&etapa=JP 2/2

08.733.698/0010-57 UF não informada

Valor ofertado (total)

Valor negociado (total)

R$ 5.898.999,9700

-
 

83.483.230/0001-86
SELBETTI TECNOLOGIA S.A.

UF não informada

Valor ofertado (total)

Valor negociado (total)

R$ 6.220.800,0000

-
 

05.630.085/0001-05

ME/EPP

VICMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

UF não informada

Valor ofertado (total)

Valor negociado (total)

R$ 14.827.200,0000

-
 

06.041.168/0001-21

ME/EPP

RIOTRON SERVICO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA

UF não informada

Valor ofertado (total)

Valor negociado (total)

R$ 16.000.000,0000

-
 

Voltar Anular Revogar

Mensagens

Visualize aqui as mensagens da Sessão Pública

Pregão Eletrônico N° 90013/2024

Mensagem do Pregoeiro Item G1

Para 62.541.735/0001-80 - Visando a perfeita

compreensão desta diligência por parte da licitante e o

fato deste sistema não permitir a juntada de imagens,

informo que o inteiro teor da solicitação está

devidamente disponibilizado no Portal da Transparência

da DPRJ através do endereço:

https://transparencia.rj.def.br/licitacoes-contratos-

convenios/licitacoes/detalhes?id=2697

Enviada em 04/11/2024 às 11:24:08h

Mensagem do Pregoeiro Item G1

Sr. Fornecedor AMC INFORMATICA LTDA, CNPJ

62.541.735/0001-80, você foi convocado para enviar

anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio:

18:00:00 do dia 04/11/2024. Justificativa: Ainda em

sede de diligência complementar, solicito que a licitante

esclareça a divergência de informação entre a

documentação inicialmente enviada juntamente com a

proposta e documentos de habilitação e a

documentação enviada posteriormente através da

diligência anterior. .

Enviada em 04/11/2024 às 11:19:17h

Mensagem do Pregoeiro

Prezados licitantes, informo que na segunda feira, dia

04/11/2024, daremos continuidade ao certame.

Enviada em 01/11/2024 às 15:56:31h

Mensagem do Participante Item G1

De 62.541.735/0001-80 - O item G1 teve a convocação

para envio de anexos encerrada às 17:30:15 de

15/10/2024. 3 anexos foram enviados pelo fornecedor

AMC INFORMATICA LTDA, CNPJ 62.541.735/0001-80.

Enviada em 15/10/2024 às 17:30:15h

Mensagem do Participante Item G1

De 62.541.735/0001-80 - Boa tarde Sr. Pregoeiro.

Estamos providenciando o envio.

Enviada em 15/10/2024 às 14:08:22h

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/


04/11/2024, 10:58 SEI/DPGERJ - 1613658 - Despacho 

https://sei.rj.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2357419&infra_sistema… 1/2 

 

 

 
 

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

 
 

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2024. 

 
 

Referência: E-20/001.012350/2023 

AO NULIC 

 
 

Sr. Coordenador; 

 
 

A presente licitação tem por objeto a contratação de serviços de outsourcing de impressão, conforme 
especificações constantes no edital. O item 3.5.1, VI, do Termo de Referência exige que a impressora disponibilizada 
possua a funcionalidade de digitalização de papel ofício no vidro de digitalização. Os documentos 1589248 e 1599627, 
fornecidos pela licitante AMC INFORMATICA LTDA (62.541.735/0001-80), apresentam contradições gerando dúvidas 
quanto ao efetivo atendimento deste requisito: 

 
 

 

1589248 1599627 

 
 

Em observância aos princípios da vinculação ao instrumento convocatório e do julgamento objetivo 
(art. 5º da Lei nº 14.133/21), bem como ao direito da Administração de verificar a qualificação técnica e a 
conformidade dos bens e serviços (art. 17, § 3º, da mesma Lei), e considerando a possibilidade de sanar 
inconsistências mediante diligências, faz-se necessário o questionamento à empresa para de, forma clara e objetiva, 
esclarecer a divergência documental quanto a este requisito. 

 
 

Atenciosamente; 

 

 
RICARDO DE MATTOS 

 
SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro 

 
Documento assinado eletronicamente por RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO, Secretário de Tecnologia da 

Informação e Comunicação, em 31/10/2024, às 18:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no 

art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 
 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rj.def.br/sei/controlador_externo.php? 

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1613658 e o código CRC 

2AE27944. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.rj.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.rj.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


04/11/2024, 10:58 SEI/DPGERJ - 1613658 - Despacho 

https://sei.rj.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2357419&infra_sistema… 2/2 

 

 

 
 

Referência: Processo nº E-20/001.012350/2023 

Avenida Marechal Câmara, 314 - Bairro Centro 
Rio de Janeiro - RJ - CEP 20020-080 

- www.defensoria.rj.def.br 

http://www.defensoria.rj.def.br/

